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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na současnou ochranu informačních a kybernetických

systémů. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsou popsány a definovány pojmy týkající se kybernetické bezpečnosti a zabývá se teorií

informačních a kybernetických systémů. Praktická část zpracovává konkrétní bezpečnostní

opatření, které se při ochraně informačních a kybernetických systému používají. V závěru

je provedeno modelování kybernetické bezpečnosti konkrétní organizace.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the current protection of information and cybernetic sys-

tems. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part

describes and defines terms related to cyber security and deals with the theory of infor-

mation and cybernetic systems. The practical part deals with specific security measures

that are used in the protection of information and cybernetic systems. In the conclusion, the

modeling of cyber security of a particular organization is performed.
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ÚVOD

Kyberkriminalita, kyberterorismus a kybernetická válka, jsou v současnosti velmi diskuto-

vaná témata, která souvisejí s masivním rozvojem informačních, komunikačních a kyber-

netických systémů ve společnosti. Společnost začíná být čím dál více závislá na těchto

systémech, a je proto důležité tyto systémy odpovídajícím způsobem chránit. Právě kyber-

kriminalita je velkou hrozbou pro firmy a společnosti, jelikož většina z nich již dnes vyu-

žívá informační a kybernetické systémy při své práci. Útoky na informační a kybernetické

systémy mohou být pro určité společnosti i likvidační, což znamená že je nutné se těmto

útokům věnovat a co možná nejúčinněji se proti nim bránit, což je však velmi složité, jeli-

kož různých typů možných hrozeb je velké množství. S vzrůstajícím počtem věcí a systé-

mů připojených do kyberprostoru, roste riziko jejich zneužití či napadení. Současným fe-

noménem začíná být připojování různých přístrojů do tzv. internetu věcí, s čímž riziko

zneužití a napadení v kyberprostoru roste.

Jelikož se s informačními či kybernetickými systémy dostávám do styku prakticky každý

den je pro mě téma ochrany těchto systémů velmi aktuální. Tuto bakalářskou práci jsem

proto zaměřil na možné útoky, které mohou být proti informačním a kybernetickým systé-

mům vedeny a na způsoby ochrany a prevence před těmito útoky.

Cílem praktické časti je vytvořit model kybernetické bezpečnosti za pomoci konkrétních

bezpečnostních opaření, které jsou v současné době využívány k ochraně informačních a

kybernetických systémů. S tímto rovněž konkrétní aplikace softwarové ochrany a

v současné době velmi diskutované téma, kterým je bezpečnost mobilních zařízení. Závě-

rem budou uvedeny návrhy pro rozvoj kybernetické bezpečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA SYSTÉMŮ

Teorie systémů vznikla jako odpověď na praktické problémy související s růstem složitosti

technických a ekonomických projektů. Systém je charakterizován s ohledem na praktické

použití jednotlivých vědeckých disciplín. S využitím teorie systémů je možné se setkat už

od filosofie, přes fyziku a technické aplikace až k informatice. Z tohoto důvodu je možné

nalézt různé definice pojmu systém. Podle těchto definicí je systém: [1]

• Organizovaná množina myšlenek, principů, doktrín, seskupená za účelem vysvět-

lení vnitřního uspořádání nebo činnosti celku

• Soustava zvolených principů pro řešení určitých celospolečenských problémů (so-

ciální systémy)

• Množina komponent (prvků), která interaguje, aby splnila nějaký cíl

• Pravidelně se ovlivňující nebo vzájemně závislá skupina položek, která je chápána

jako celek

1.1 Atributy systémů

Každý systém je spojení různorodých příčin a následků, které na sebe vzájemně působí.

Z tohoto důvodu se u systémů používá zjednodušující model, který zahrnuje jen vybranou

část těchto projevů. Proto se obvykle předpokládá, že části, které nebyly do systémového

modelu zahrnuty neovlivní vývoj modelovaného procesu do té míry, že se závěry stanou

nepoužitelnými. Základními atributy systému jsou: [1]

• Struktura – je definovaná množinou všech prvků a vazeb (vztahů, relací) mezi

prvky, resp. dalšími různými podsystémy daného systému. Systém je možné gra-

ficky zobrazit jako reprezentaci fyzické konfigurace reálných objektů, nebo jejich

skupin s příslušnými vazbami nebo propojením.

• Chování – je projevem dynamiky systému. Dynamika je schopnost vyvolat změnu

v systému, zejména jeho stavu. Chování prvků ve vzájemných interakcích, které

vyplívají ze struktury systému, určuje chování celého systému.

• Stav systému – je souhrn hodnot jeho atributů, vlastností, které lze rozpoznat

v daném časovém okamžiku za přesně definovaných podmínek.

• Stabilita – je schopnost systému udržovat si při změně vstupů a stavů svých prvků

nezměněné chování i přes působení procesů probíhajících uvnitř systému. Stabilitu
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je možné chápat jako vlastnost zaručující, že i po určité malé změně podmínek na-

stane v systému při nezměněných vstupech pohyb jen málo odlišný od původního.

1.2 Popis systému

Systém je velice komplexní záležitost a je proto důležité popsat jednotlivé komponenty,

které se v systému nacházejí, a které ho tím pádem tvoří: [1]

• Prvky systému - jsou obecně elementární, dále neoddělitelné části systému, které

představují jeho rozkladové části, tedy taková část systému, která tvoří na dané roz-

lišovací úrovni neoddělitelný celek, jehož strukturu není možné rozlišit.

• Subsystémy - jsou podmnožina prvků systému, kterou je obvykle možné hodnotit

jako samostatný systém se specifickou charakteristikou. Proces rozkladu systému

na subsystémy je vhodný pro analýzu a vede k většímu počtu rozhraní (mezi sub-

systémy).

• Okolí systému (prostředí) - je entita, která se zdrojem podnětů působících na sys-

tém a která přijímá reakce systému na tyto podněty:

o Všechny prvky, které neleží v systému, ale za jeho hranicí

o Přes vstupy ovlivňují systém nebo přes výstupy jsou systémy ovlivňován

o Jejich změny stavu, chování nebo vlastností ovlivňují systém nebo jsou

ovlivňovány jím

• Hranice systému

o Obvykle uzavírá systém nebo odděluje dva či více systémů

o Logická hranice – podsystém

o Prostorová hranice – fyzická, nějak prostorově související

o Propojují se prostřednictvím výstupu jednoho a vstupu jiného

• Vstup systému - je množina vazeb či proměnných, jejichž prostřednictvím se usku-

tečňuje působení okolí na systém.

• Výstup systému - je množina vazeb či proměnných, jejichž prostřednictvím se

uskutečňuje působení systému na jeho okolí.
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Obrázek 1 Schéma systému [1]

1.3 Typy systémů

Rozlišujeme několik typů systémů, které mají různé vlastnosti a specifika. Každý z těchto

typů se využívá k jiným aplikacím. Rozlišují se následující typy systémů: [1]

• Uzavřené – uzavřený systém je zcela izolován, nemá se svým okolím žádné vazby,

trpí entropií nebo poruchami.

• Otevřené – u otevřeného systému dochází k energetické a informační výměně

s okolím, zpracovávají neočekávané vstupní hodnoty, jsou adaptivní, reagují tako-

vým způsobem, aby pokračovala jejich existence.

• Deterministické – deterministické systémy operují a řídí se předurčenou množinou

pravidel a zákonitostí, jejich následné chování je jednoznačně určeno aktuálním

stavem, charakteristikami systému a vstupními veličinami.

• Nedeterministické – nedeterministické systémy jsou řízeny náhodnými událostmi,

jejich chování je dáno více pravděpodobností než jistotou množinou pravidel,

ovlivňující chování systému je neznámá, nebo příliš složitá a rozsáhlá.

• Dynamické – dynamický systém si pamatuje vnitřní stav a řídí se diferenciální

rovnic.

• Statické – statický systém je tokový systém, jehož výstup závisí pouze na vlastnos-

ti vstupu a řídí se lineární rovnicí.

• Diskrétní – diskrétní systémy jsou systémy, které obsahují diskrétní prvky. Dis-

krétní prvek je prvek s diskrétním chováním, což znamená, že časová množina to-

hoto prvku je dána konečným nebo spočetným souborem časových okamžiků.
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• Spojité – systém se nazývá spojitým systémem, jestliže všechny jeho prvky mají

spojité chování. Prvek označíme spojitým, jestliže je jeho časová množina interval.

• Kombinované – kombinované systémy jsou kombinací systémů spojitých a dis-


[…]


témy snížit. Dalším možným řešením tohoto problému by mohla být větší osvěta o kyber-

netické bezpečnosti, aby si lidé uvědomili, jaká hrozí nebezpečí a jak je možné se proti

těmto nebezpečím bránit. Rovněž by bylo vhodné, aby organizace více kontrolovali své

zaměstnance při pohybu v kyberprostoru. Organizace by však rovněž měli svým zaměst-

nancům poskytovat zařízení, která splňují všechny bezpečnostní standardy.

Další kapitolou je softwarová ochrana, která se pořád vyvíjí a tím reaguje na stále nové

hrozby. V budoucnu se dle mého bude muset softwarová ochrana vyvíjet mnohem rychleji,

vzhledem ke vzrůstající tendenci kybernetických útoků.

Ochrana mobilních zařízení už je v současné době hodně řešeným tématem. V budoucnu se

však dle mého začne kybernetická bezpečnost u mobilních zařízení řešit mnohem více.

Lidé si dnes ještě plně neuvědomují, jaká rizika jim z používání mobilních zařízení plynou.

Bezpečnost u mobilních zařízení úzce souvisí s již zmiňovaným lidským faktorem tím pá-

dem by mělo dojít k větší osvětě uživatelů využívajících tato zařízení. V budoucnu by se

měly firmy vyrábějící tato mobilní zařízení zaměřit více na technické možnosti zabezpeče-

ní, jelikož v současnosti nejsou všechny tyto technické metody plně dostačující a vznikají

zde tzv. bezpečností díry.

Momentálně se zatím příliš neřeší bezpečnost ostatních zařízení připojených do tzv. inter-

netu věcí, jelikož zatím nejsou příliš vyvinuté technologie, které by tyto zařízení podporo-

valy. V budoucnu se však bude muset pozornost odborníků na kybernetickou bezpečnost

zaměřit právě tímto směrem, jelikož počet zařízení připojených do sítě bude dle mého

rychle přibývat. Přibývat budou i taková zařízení, o kterých by si běžní lidé nikdy nemysle-

li, že půjdou do sítě připojit.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala současnou ochranou informačních a kybernetických

systémů. Cílem práce bylo vytvořit model kybernetické bezpečnosti pro kybernetický sys-

tém určité společnosti.

V teoretické části této práce byly vypsány a popsány pojmy, které přímo souvisí

s ochranou informačních a kybernetických systémů. Z teoretické části rovněž vyplývá že

kybernetická bezpečnost je v současnosti velmi důležitým tématem a je potřeba se jí zabý-

vat. Teoretická část se zabývá teorií informačních a kybernetických systémů a dává pocho-

pit, co to vlastně ty informační a kybernetické systémy jsou. Z tohoto důvodu jsou zde

uvedena teoretická východiska systémů, která dávají pochopit co to systém je a jaké typy

systémů je možné rozlišit. Dále se teoretická část práce zabývala informacemi a východis-

ky jejich teorie, ať už se jedná o definici informace, typy informací a životní cyklus infor-

mace. Teoretická východiska kybernetiky dávají pochopit, co to kybernetika je a jaký je

její smysl. V této části byla uvedena definice kybernetiky a definován kyberprostor, což je

pro tuto práci velice důležité. Následovala kybernetická bezpečnost, která vychází právě

z teorie kybernetiky a řeší převážně bezpečnost dat a informací. Předposlední část se zabý-

vá kybernetickou kriminalitou, jejími aspekty a jejím vymezením v zákoně. Následuje de-

finice kybernetického útoku a typy kybernetických útoků, se kterými je možné se

v současné době setkat. Na konci teoretické časti byl definován pojem kryptografie, jenž je

jedním z klíčových pojmů při ochraně informačních a kybernetických systémů.

Praktická část této práce byla rozdělena na pět částí. V první kapitole praktické časti jsou

popsány konkrétní bezpečnostní opatření, které se při ochraně informačních a kybernetic-

kých systému používají. Velká pozornost byla věnována především metodám autentizace,

která je jedním z nejdůležitějších prvků při ochraně informačních a kybernetických systé-

mů. V další kapitole jsou uvedeny konkrétní aplikace softwarové ochrany, z nichž za nej-

důležitější je považován firewall. V další kapitole je rozebráno v současnosti velmi aktuál-

ní téma, kterým je bezpečnost mobilních zařízení. V předposlední kapitole je provedeno

modelování kybernetické bezpečnosti. Modelování kybernetické bezpečnosti bylo prove-

deno na základě dokumentu „Standardy IS VZP – NIS“, jehož část je součástí přílohy této

práce. V poslední kapitole jsou uvedeny návrhy pro rozvoj kybernetické bezpečnosti.

Zpracování této práce mi zvýšilo znalosti v oboru kybernetické bezpečnosti a rozšířilo po-

vědomí o metodách ochrany informačních a kybernetických systémů.
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2D Dvourozměrný.

3D Trojrozměrný.

BR

CD

CMOS

CPU

ČR

DDoS

DoS

DVD

EMM

HDD

HIDS

ICT

ID

IT

KB

MDM

MTD

NAS

NIDS

PIN

RPO

RTO

Blu-ray.

Compact Disc.

Complementary Metal–Oxide–Semiconductor.

Central Procesing Unit.

Česká republika.

Distributed Denial-of-service Attack.

Denial-of-service Attack.

Digital Versatile Disc.

Enterprise Mobility Management.

Hard Disk Drive.

Host Intrusion Detection System.

Information and Communication Technologies.

Identity Documentation.

Informační technologie.

Kybernetická bezpečnost.

Mobile Device Management.

Mobile Threat Defence.

Network Attached Storage.

Network Intrusion Detection System.

Personal Identification Number.

Recovery Point Objective.

Recovery Time Objective

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 59
