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Jméno a příjmení studenta: Radek Dvořáček

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Jiří Dvořák, DrSc.

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Současná ochrana informačních a kybernetických systémů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je pojata jako systém vymezující současné pojetí velmi frekventovaných

vyjádření směrů a odborného vymezení kybernetických a informačních systémů v prostředí

současné ochrany kyberprostoru. Autor správně vycházel ze zadaného cíle práce a

konzultoval dílčí problémy tohoto náročného úkolu. Splnil cíl popisu ochrany uvedených

systémů a tak přispěl k vymezování uvedených oborů pro současný kyberprostor bezpečnosti.
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Kontrola plagiátorství:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně